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ÚVOD

Otázka vysvätenia žien do kazateľského úradu nie je nová. Je to téma, ktorá

už dlhé desaťročia púta pozornosť teológov i laikov rôznych cirkví. Kým však

niektoré z nich, prevažne protestantské vysvätenie žien za kazateľky už dávnejšie

povolili, ostatné sa stále touto otázkou zaoberajú a hľadajú jej optimálne riešenie.

K takýmto patrí aj Cirkev adventistov siedmeho dňa. Historicky siaha táto

problematika až do 80. rokov 19. storočia, teda skoro k počiatku vtedy vznikajúcej

cirkvi. Nanovo sa však táto téma vynorila opäť v druhej polovici minulého

storočia v Európe. Napriek tomu nebola európska časť cirkvi touto otázkou

ovplyvnená natoľko ako severoamerická. Bola to práve Severo-americká divízia,

ktorá na dvoch celosvetových stretnutiach Generálnej konferencie v Indianapolise

(1990) a v Utrechte (1995) navrhla možnosť vysväcovať ženy za kazateľky1.

V roku 1990 navrhla do agendy hlasovanie o možnosti vysväcovať ženy

celosvetovo a o päť rokov neskôr dala podnet na vysvätenie žien v rámci divízií,

ktoré sa tak rozhodnú urobiť. Ani jeden zo spomínaných návrhov však nebol

prijatý Generálnou konferenciou a cirkev sa v otázke vysvätenia žien do

kazateľského úradu začala ešte viacej diferencovať.

Uvedomujem si, že pre hlbšie pochopenie danej problematiky je nutné

pozrieť sa na ňu zo širšieho historického kontextu. V prvej časti práce sa preto

budem zaoberať historickým vývojom tejto otázky, pričom zaujímavé bude hlavne

sledovanie situácie v prvých rokoch vývoja CASD, kedy nezanedbateľné

množstvo kazateľov opúšťalo rady cirkvi a na ich miesta boli prijímané ženy.

Jadro mojej práce bude venované zmapovaniu dvoch protichodných postojov

zástancov i odporcov žien kazateliek. V druhej časti sa teda pokúsim o vyloženie

argumentov a východísk zástancov vysvätenia žien do kazateľského úradu, pretože

oni dali podnet k otvoreniu diskusie na túto tému. Následne na to venujem tretiu

časť svojej práce ich oponentom, ktorých argumenty boli zväčša len reakciou na

argumenty zástancov. Mojim cieľom bude opísanie dvoch rôznych prístupov k

problematike vysvätenia žien a následne poukázanie na podstatu problému, ktoré

vychádza z rôzneho prístupu k Biblii. „Otázka týkajúca sa vysvätenia žien za

kazateľky je iba vrcholcom ľadovca, pod ktorým sa ukrýva omnoho vážnejšia

téma inšpirácie Písma...“2 Na záver sa pokúsim o krátke zhrnutie, zhodnotenie

1 Vo svojej práci sa budem držať terminológie, ktorá je zaužívaná v CASD na Slovensku. Preto
budem v texte používať pojem „vysvätenie“, o ktorom rovnako hovorí aj Cirkevný poriadok, ktorý
výraz ordinácia nepoužíva.
2 Holmes, The Tip of an Iceberg, str. 67
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a tiež možné smerovanie, ku ktorému bude musieť CASD podľa mňa dospieť, aby

ako naznačil Jan Paulsen, predseda tejto celosvetovej cirkvi, bola udržaná jednota

cirkvi. „V rozhovoru v místním sboru Paulsen řekl, že církev potřebuje v tomto

bodu dojít ke shodě. Protože pokud tomu tak nebude, pak jednotlivá sdružení,

která chtějí, aby ženy mohly být ordinovány, budou postupovat samostatně a stavět

se proti církvi, což není v pořádku.“3

K dosiahnutiu horeuvedených cieľov som si najprv potrebovala zohnať

potrebnú literatúru, čo nebolo jednoduché vzhľadom na skutočnosť, že väčšina

autorov, ktorá sa k danej téme vyjadruje pochádza a publikuje v Spojených

štátoch. Práve USA je totiž centrom adventistického školstva. Väčšina monografií

a zborníkov, z ktorých so čerpala boli publikované približne v polovici minulého

desaťročia, nakoľko práve v tomto období sa o danej téme viedli najintenzívnejšie

rozhovory. Veľkou pomocou mi bol aj internet, kde som našla veľké množstvo

článkov, ale aj rôznych monografií. Po preštudovaní týchto zdrojov som si načrtla

prvé body osnovy, ktoré sa následne stali štyrmi hlavnými bodmi mojej práce.

Spracovávanie tejto témy bolo pre mňa veľmi napínavé a zároveň

obohacujúce. Na začiatku som mala o celej problematike len veľmi málo znalostí,

ale každá ďalšia informácia, s ktorou som sa stretla mi pomáhala skladať konečnú

mozaiku veľmi zaujímavého obrazu.

Práca, ktorú predkladám ani zďaleka nevyčerpáva celú škálu argumentov

a problémov, ktoré sa danej problematiky dotýkajú. Neprináša ani riešenie tejto

otázky. Napriek tomu sa domnievam, že môže byť zaujímavým prínosom nielen

pre študentov teológie.

3 Předseda církve volá po konsenzu v otázce ordinace žen [online]
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1. POSTAVENIE ŽIEN V CASD

V 19. storočí nemali ženy ani zďaleka také práva, ktoré im zaručuje ústava

dnes. Nemali právo voliť a ich vzdelanie sa obmedzovalo zväčša na čítanie,

písanie, hudbu, tanec a ručné práce. Na prelome 18. a 19. storočia sa začalo

formovať feministické hnutie, ktorého cieľom bolo vydobyť rovnosť práv mužov

a žien. Feminizmus a boj za práva žien sa prejavili aj v cirkvi. Kedykoľvek však

chceli ženy rozšíriť sféru svojho vplyvu, vznikla z toho vášnivá diskusia. Táto

debata neobišla ani cirkev CASD.

1.1. Postavenie žien v CASD v 19. storočí a v prvej

polovici 20. storočia

Šesťdesiate roky 19. storočia so sebou priniesli veľké problémy

s financovaním novo vznikajúcej CASD. Veľa kazateľov odradila neúnosne malá

odmena za svoju službu, a tak nezanedbateľné množstvo opúšťalo rady cirkvi.

Tejto situácii sa nevyhol ani prvý oficiálny misionár v zahraničí a tretí predseda

Generálnej konferencie, John Nevins Andrews, ktorý ako dvadsaťpäť ročný

opustil kvôli prepracovanosti a slabému zabezpečeniu kazateľskú službu.

Po svojom odchode pracoval ako predavač v obchode svojho strýka.4

Podobne tomu bolo aj v prípade Johna Loughborougha, ktorý otvorene

vyjadril, že ho v jeho práci odradila finančná situácia. V tomto ťažkom období

sa teda v CASD začali otvárať možnosti pre ženy. Pre nedostatok priestoru

uvádzam len niekoľko málo žien, ktoré svojou službou významne ovplyvnili

CASD.

Úloha Ellen Gould Whiteovej pri vzniku CASD bola bezpochyby kľúčová.

Potom ako sa rozhodla verejne vystúpiť a kázať stretla sa s odporom dokonca aj

v radoch vlastnej rodiny. Z jej korešpondencie sa dozvedáme, že na ňu naliehal

vlastný brat, aby nevystupovala na verejnosti: „Prosím ťa, nepriveď na našu rodinu

hanbu a potupu. Urobím pre teba všetko, ak nevystúpiš ako kazateľka.“5

Aj napriek tejto výzve však začala Ellen Whiteová verejne slúžiť a stala sa vzorom

pre ostatné ženy. I keď nebola nikdy formálne vysvätená, figurovala už od roku

4 Knight, Adventismus v proměnách času, str. 52
5 Watts, Moving Away From the Table: A Survey of Historical Factors Affecting Women Leaders,
str. 53
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1884 na zozname vysvätených kazateľov. Stalo sa tak pravdepodobne preto, aby

po smrti svojho manžela mohla dostávať kazateľský plat. Je zrejmé, že sa svojím

nevysvätením veľmi netrápila, pretože verila, že jej poverenie pochádza priamo od

Boha. Túto skutočnosť dokladá aj citát z jej knihy Skutky apoštolov, kde zastáva

názor, že „kladením rúk“ dávala cirkev v podstate len pečať na Božie dielo. „Pavol

a Barnabáš už dostali poverenie od samého Boha a obradné kladenie rúk samo

osebe im nepridalo nijakú novú milosť, ani nové schopnosti. Išlo skôr o uznávaný

spôsob uvedenia do úradu a splnomocnenia v tomto úrade.“6

Ellen G. Whiteová povzbudzovala aj ostatné ženy, aby využívali svoje dary


[…]


a uznaním mladej kazateľky, ma taktiež nepresviedča. Som presvedčená,

že v zbore by sa mohli nájsť aj cirkevníci ktorí by mali rovnaké ťažkosti s prijatím

mladého nastupujúceho kazateľa.

Cením si úprimnú snahu odporcov vysvätenia žien obhájiť a podporiť svoje

stanovisko. Som si však tiež vedomá postavenia žien, ktorý platil v gréckom aj

židovskom svete. Je mi jasné, že pretvoriť patriarchálnu spoločnosť tej doby
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nebolo možné, nakoľko takýto štýl života plnil v tej dobe určitú stabilizujúcu

funkciu. Uvedomujem si taktiež, že dôsledné uplatňovanie pohľadu na ženu, ktorý

vychádzal z viery, vo vtedajšej spoločnosti by zrejme narazilo na odpor. Preto sa

prikláňam skôr k názoru zástancov vysvätenia žien do kazateľského úradu a k ich

tvrdeniu, že Božie princípy sú v Biblii podané formou, ktorú určovalo kultúrne

prostredie a doba. Verím totiž, že autori novozmluvných textov nemohli naplno

vyjadriť Božie princípy, ktoré boli natoľko revolučné, že by mohli zdiskreditovať

kresťanstvo v očiach prostredia, v ktorom žili. „Odsuzovat tehdejší křesťany za to,

že nebojovali za rovnoprávnost žen, je anachronismus. Vnitřní proměnou vztahů...

lze život proměňovat konkrétněji – v omezeném prostoru, ale fakticky.“184

Na záver by som už len rada dodala, že momentálna situácia v CASD

dovoľujúca vysväcovať ženy za starších zborov, ktorí majú podobné právomoci

ako vysvätení kazatelia sa mi zdá nie práve najšťastnejšia a trochu rozporuplná.

Cirkev, ktorej najväčšou osobnosťou zostáva práve žena, dovoľuje ženám

vykonávať všetko, čo sa očakáva od kazateľa – dovoľuje kázať, krstiť, sobášiť,

pochovávať a tiež vysluhovať večeru Pánovu, ale to všetko bez možnosti byť

vysvätená do kazateľského úradu. Preto sa domnievam, že je len otázkou času, aj

keď pravdepodobne veľmi, veľmi dlhého, kedy sa CASD bude musieť uchýliť

k vysväcovaniu žien do kazateľského úradu.
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ZÁVER

Na záver možno už len dodať, že CASD zostala stáť v riešení otázky

vysvätenia žien do kazateľského úradu niekde na „polceste“. Od Generálnej

konferencie v Utrechte, ktorá sa konala v roku 1995 sa táto citlivá téma dostala do

úzadia a v súčasnosti sa jej už nevenuje toľko pozornosti. Kroky, ku ktorým

sa CASD v doterajšom vývoji odhodlala sú však už definitívne dané. Už nie je

cesty späť. Preto sa domnievam, že téma vysvätenia žien sa v budúcnosti opäť

stane predmetom diskusií a bude jej venované ešte mnoho času, štúdia

a argumentácie. Je len otázkou času, kedy sa táto diskusia dostane opäť do

popredia a znova sa stane predmetom rokovania Generálnej konferencie.

Som presvedčená, že aj napriek terajšiemu stavu útlmu a stagnácie bude

časom v CASD pribúdať množstvo ľudí zastávajúcich názor, že vysvätenie žien za

kazateľky je správne, a preto budú chcieť nasledovať vzory viacerých združení,

či zborov, ktoré sa rozhodli konať v rozpore s oficiálnym postojom Generálnej

konferencie. Aj napriek faktu, že za otázkou vysvätenia žien stojí odlišné chápanie

inšpirácie Biblie, ktoré vlastne rozdeľuje účastníkov tejto diskusie na dva tábory,

domnievam sa, že táto otázka bude v budúcnosti smerovať k plnohodnotnému

vysväteniu žien do kazateľského úradu.

Na záver by som ešte rada uviedla závery štúdie, ktorá sa vyjadruje k otázke

vysvätenia žien. Táto štúdia jasne ukázala, že odpovede sú odlišné v závislosti na

vzdelaní a veku. Tí, ktorí majú vzdelanie bakalára boli vo všeobecnosti proti.

Tí, ktorí dosiahli vyššie vzdelanie sa zväčša prikláňajú k vysväteniu žien

za kazateľky. Vek respondentov mal rovnako vplyv na ich odpovede. Väčšina

odpovedajúcich, ktorí boli mladší ako 50 rokov súhlasila s vysvätením, zatiaľ čo

väčšina nad 50 rokov bola proti. Táto skutočnosť ma preto vedie k podobnému

záveru, ku ktorému dospel aj Roger Dudley: „Keďže rastie úroveň vzdelania

v našej službe, predpovedám, že budúcnosť prinesie väčšiu podporu pre službu

žien v rôznych úradoch. Mladší kazatelia sú viac naklonení zapojeniu žien do

služby, než starší. To tiež naznačuje väčšiu prijateľnosť služby žien

v budúcnosti.“185

Ako som už v úvode naznačila, rozsah práce, ktorú predkladám mi

nedovolil obsiahnuť a ani vyčerpať všetky argumenty zástancov a oponentov

vysvätenia žien. Nepokryl ani celú škálu problémov, ktoré sa danej problematiky

dotýkajú. Aj napriek tomu sa domnievam, že predložená práca môže byť

185 Dudley, The Ordination of Women in the Light of the Character of God, str. 411
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užitočným prínosom pre tých, ktorí sa v danej problematike veľmi neorientujú,

alebo by sa chceli v budúcnosti tejto téme viac venovať. Rovnako môže podať

pomocnú ruku tým, ktorí bezradne zostávajú stáť medzi dvoma cestami a nevedia

zaujať postoj k tejto citlivej otázke, ktorá trápi a rozdeľuje teológov i laikov nielen

v CASD.
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