## Posudek diplomové práce Kataríny Muráňové Spor o vysvatenie žien do úradu kazateľa v cirkvi adventistov siedmeho dňa

Autorka práce si zvolila splnitelný badateľský cieľ a presvedčivo zdôvodnila jemu odpoviadajúcu metódu. Také relevantné odbornú literatúru k tématu shromáždila, zpracovala a presvedčivo využila.

V úvode formuluje autorka základnú otázku a stručne nastiňuje štruktúru práce. V nasledujúcej časti rekapituluje historický kontext sporu o teologickú legitimitu ordinácie žien v CASD v posledných dekádach dvadsiateho storočia (na pozadí predchádzajúceho obdobia).

S využitím relevantnej odbornej literatúry a oficiálnych stanovísk posléze rekonštruje argumentačné postupy tých adventistických teológov, ktorí sú presvedčení o biblickej a teologickej legitimitě ordinácie žien. Ťžištie jejich argumentácie spočíva na exegeze relevantných pasáží Starého zákona a Nového zákona, jakkoli zohľadňujú i ďalšie (historické, kultúrne a spoločenské) faktory. Autorka sa zameriava nejen na vecný obsah argumentů zastánců ordinácie žien, ale také na jejich hermeneutické predpoklady.

V nasledujúcom oddíle (ktorý je štruktúrovaný symetricky s oddílem analyzujúcim argumenty zastánců ordinácie žien) sa autorka sústreďuje na hlavné argumenty odpůrců této ordinácie, ktoré opěť vycházejú především z exegeze klasických biblických výpovědí o štruktúre rodiny a hierarchizovaných vzťahoch medzi mužmi a ženami.

Podobne jako v předchozím oddíle autorka sleduje hermeneutické „předporozumění“ odpůrců ordinácie žien. Dochází k rozhodujícímu závěru, že hlavní důvod názorové neshody mezi oběma táborů spočíva v odlišném pojetí Písma a jeho adekvátního výkladu. Stoupenci protikladných stanovísk čtou každý „jinou bibli“. Zastánci ordinácie žien (jakkoli se nevzdávají presvedčení o inspirovanosti bible) trvajú na kultúrne a dobové podmínečnosti biblických výpovědí o genderových rolích. Odpůrci ordinácie žien naproti tomu považujú biblické výpovědi o genderových rolích za nadčasově platné.

V závěrečné části práce se autorka přiklání k argumentaci zastánců ordinácie žien a také k příslušným hermeneutickým předpokladům tohoto stanoviska. V této části je zřetelné, že autorka jednoznačně „fandí“ ordinaci žien a jejím zastáncům a že jim také poněkud straní, zatímco problematičnost argumentácie odpůrců ordinácie považuje za evidentní. Autorčin příklon ke stanovisku stoupenců ordinácie je místy spíše citový a intuitivní, případně založený na (teologicky problematických) historických, pragmatických, kulturních a společenských faktorech a hlediscích. Ve sporu o to, kdo vlastně bere bibli vážně a kdo s ní nakládá svévolně, autorka ne zcela presvedčivo konstatuje, že stanovisko obhajující ordinaci žien je vůči obsahu relevantných biblických výpovědí věrnější a zodpovědnější (což je po mém soudu dosti sporné). Domnívám se, že jak odpůrci, tak zastánci ordinácie jsou zhruba stejně (ne)zodpovědní při vykládání bible a zhruba stejně determinovaní svými apriorními neteologickými hledisky (přáními) ohledně výsledků exegetické analýzy v této citlivé otázce.

V práci je celkově méně zohľadněno riziko podléhání duchu doby (emancipace, feminismus, politická korektnost etc.) na straně zastánců ordinácie žien, než celkem evidentní riziko fundamentalistického zkratu a patriarchalistické (sexistické) ideologie na straně odpůrců této ordinácie.

Vzhľadom k výše uvedeným silným stránkám práce a k výše uvedeným výhradám navrhuji hodnotenie B.

Pavel Hošek

12. června 2008